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Abstrakt

Cílem diplomové práce je navrhnout řešení problémů vyplývajících z provedené analýzy,

která zahrnuje analýzu současné situace ve finančním oddělení nadnárodní společnosti

v procesu zpracování faktur. Řešením bude návrh systému automatizace doposud manuál-

ního procesu a doporučení k implementaci návrhu. Pro návrh systému a implementace jsou

v teoretické části uvedena všechna relevantní teoretická východiska, která slouží přede-

vším pro lepší orientaci v celé problematice a nutnosti uvědomění si možných problémů a

negativních aspektů, které jsou s navrhovaným řešením spojeny. Pro dosažení cíle je nutno

v úvodu praktické části charakterizovat společnost včetně finančního oddělení, které bude

klíčové pro celé navrhované řešení.

Klíčová slova

Automatizace, robotizace, digitalizace, faktura, Průmysl 4.0, procesy

Abstract

The aim of the diploma thesis is to propose a solution to the problems arising from the analysis

which includes an analysis of the current situation in the finance department of a multinational

company in the process of processing invoices. The solution will be design of an automation system

for the manual process and recommendations for the implementation of the design. For the design

of the system and implementation, the theoretical part lists all the relevant theoretical background

which serves primarily for better orientation in the whole issue and the need to be aware of the

problems and negative aspects that are associated with the proposed solution. To accomplish the

objective, it is necessary to characterize the company in the introduction to the practical part, in-

cluding the finance department, which will be key to the entire proposed solution.
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Úvod

Dnešní uspěchaná doba s sebou přináší mnohá pozitiva v podobě moderních technologií, umělé

inteligence, zvýšeného důrazu na ochranu zdraví při práci i životní prostředí a také v podobě zvýšení

produktivity v jednotlivých odvětvích. Na druhé straně však existuje řada negativních dopadů, které

se týkají změn v lidské společnosti.

Technologie nám ulehčují práci, jsou pomocníkem při řešení složitých fyzických úkonů, ale i těch

myšlenkových, avšak i přes všechny své přínosy nás můžou stejně tak rychle jak se rozvíjí, připravit

o zaměstnání.

Jejich nespornou výhodou je vyšší efektivita, rychlost, pohodlnost a systematičnost a nižší náklado-

vost (při pominutí vstupní investice). To vše je přínosem pro firmu, která nové inovativní technolo-

gie implementuje a staví na nich svůj business. V rámci nových technologií je právě možno automa-

tizovat některé procesy a rutinní práci.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat současnou situaci ve finančním oddělení nadnárodní spo-

lečnosti v procesu zpracování faktur a navrhnout následný systém automatizace doposud manuál-

ního procesu. Dále doporučit implementaci tohoto návrhu. Přínosem tedy bude robustní návrh au-

tomatizace rutinních manuálních činností, který, jak jsem již zmínila, znamená finanční a časové

úspory.

V dnešním světě si většina z nás myslí, že něco jako digitalizace či automatizace procesů v nadná-

rodních firmách je samozřejmostí. Opak je však pravdou. V mnoha nadnárodních společnostech

dochází k řadě neefektivních úkonů, které jsou spojeny s vysokými náklady, spoustou času a nulo-

vým přínosem pro společnost a vlastně i pro její zaměstnance samotné. Pokud je zaměstnanec za-

hlcen rutinní prací, která nevytváří žádné hodnoty, nemá prostor a často ani motivaci k profesnímu

rozvoji. Především u starších lidí, respektive těch, kteří jsou na trhu práce již několik desítek let,

můžeme často vidět rezignaci k učení se čehokoliv nového a odpor ke změnám. Ovšem pokud tito

lidé svůj přístup nezmění a bude u nich přetrvávat neochota adaptovat se na změny, mohou být

právě v důsledku implementace nových procesů nastupujících s tzv. čtvrtou průmyslovou revolucí

připraveni o práci, respektive na trhu práce nebude prostor pro jejich uplatnění.

Všechny uvedené dopady úzce souvisejí právě s automatizací rutinních činností, kterých je na cen-

trálách společností mnoho. Automatizace je velkým krokem k úspoře nákladů na zbytečné manu-

ální činnosti, času i eliminaci pravděpodobnosti tvorby chyb či pravděpodobnosti ztráty doku-

mentů. Pomáhá firmám zefektivnit řadu procesů a chovat se ekologičtěji. Právě faktury a agenda

finančních oddělení je dost často generátorem „zbytečných nákladů a kroků“, a tak je záhodno

právě zde začít s těmito změnami. V rámci konkurenčního trhu pak může znamenat i nástroj v boji

s konkurenty a přispět k lepším vztahům s dodavateli.
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Obrovským přínosem zavedení automatizace zpracování faktur může být dále možnost jednoduché

extrakce údajů dat z faktur, což opět přispívá k zefektivnění celého procesu. Faktury je dále možno

automaticky párovat s objednávkami, což opět vede k rychlejšímu zpracování a úspoře nákladů na

zaměstnance, kteří toto dělají ručně – ti se mohou zase věnovat přínosnějšímu druhu práce.

Dalším přínosem je například zrychlení procesu schvalování faktur a jejich oběhu v rámci společ-

nosti a potenciálně i redukce nákladů na následné skladování a skartaci dokladů.

Z výše uvedených přínosů automatizace je zjevné, proč je výhodné celý tento proces implemento-

vat. Proto se v rámci své diplomové práce zaměřím na vytvoření systému automatizace faktur

včetně všech důležitých aspektů a návrhu k implementaci.
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1 PRŮMYSL 4.0

Průmysl 4.0 chápeme jako označení pro čtvrtou průmyslovou revoluci a je zaměřen především na

automatizaci, robotizaci a digitalizaci procesů. Přináší s sebou řadu výhod, ale i problémů.

1.1 Historie – 4 průmyslové revoluce

S přicházející novou průmyslovou vlnou samozřejmě nastávají obavy lidí o jejich práci. Čtvrtá prů-

myslová revoluce je spojena s řadou oblastí. Mezi základní oblasti lze zařadit automatizaci, velká

data, umělou inteligenci či strojové učení. I přesto, že nás do budoucna změny a potřeba adaptace

na ně neminou, měli bychom v sobě potlačit myšlenky na ovládnutí světa roboty apod., a to na

základě empirických zkušeností. (Gallo, 2019 str. 34)

Každá nová průmyslová revoluce s přicházející technologií zapříčinila zrušení některých pracovních

míst, ale na druhé straně každá přinesla i místa nová. Navíc se zvyšujícími se obavami v naší historii,

docházelo k opaku, a to nárůstu pracovních míst. Jako příklad lze uvést obavy ze zavedení banko-

matů, které vedly k představám, že se uzavřou všechny pobočky a bankéři budou bez práce. Opak

je pravdou. Banky sice nahradily ve většině případů přepážky bankomatem, ale nové úlohy s touto

inovací spojené, přinesly místa nová, zaměřená především na komunikaci se zákazníky a budování

vztahů s nimi. Tím navíc došlo k posílení hodnoty komunikativních dovedností. (Gallo, 2019 stránky

34-35)

zdroj: vlastní zpracování na základě informací https://www.leanindustry.cz/prumysl-4-0/

Lze říct, že historicky se díky technologiím naše životy výrazně zlepšily. Samozřejmě zůstává v plat-

nosti, že se mění trh práce a požadavky na dovednosti potenciálních zaměstnanců. (Gallo, 2019 str.

35)

Co se týká historického vývoje v podobě nástupu jednotlivých revolucí, tak v první průmyslové re-

voluci v Čechách a na Moravě šlo hlavně o rozvoj textilního průmyslu, sklářského průmyslu a dále

například o rozvoj potravinářství spojeného s rozmachem pivovarnictví a cukrovarů.

Obrázek 1 Historie průmyslu

https://www.leanindustry.cz/prumysl-4-0/

 9

Později se v českých zemích projevila i v hutnictví, v postupné mechanizaci těžby (zejména uhlí) a

částečně také ve strojírenství. (Jakubec, a další, 2008)

První vlnu průmyslové revoluce datujeme do 18. století v Anglii, v Čechách se pak začala projevovat

ve století devatenáctém (BusinessInfo.cz, 2018), obdobně jako ve zbytku tehdejšího Předlitavska.

V druhé průmyslové vlně byla stěžejní tzv. elektrifikace. Druhá průmyslová revoluce se začala pro-

jevovat na konci 19. století a je spojena s vynaleznutím žárovky Thomasem Alvou Edisonem.

V tomto období také došlo k rozvoji montážních linek, které zapříčinily přechod z manuální práce

na práci částečně automatizovanou, což umožnilo masovou výrobu. Zde lze tedy vidět, že ačkoliv

se práce automatizovala, vznikla nová pracovní místa, neboť bylo nutné vynalézat, obsluhovat a


[…]


lení a přispěla tak k návrhu zrychlení, zpřesnění agendy a finančním úsporám. Zpracování faktur je

totiž jednou z klíčových, ještě neautomatizovaných agend, tohoto oddělení.

Navrhnutá řešení se týkají postupně všech oblastí, které budou implementací zasaženy. V první

části jsem provedla kalkulace nákladů na implementaci nového systému a porovnala je se stávajícím

stavem tak, aby bylo zjevné, zda a k jak vysokým úsporám navrhnuté řešení přispěje.

V části automatického příjmu a evidence faktur jsem se věnovala především praktickému zavedení

systému, tomu, co je třeba zpracovat jako vstupní data pro nový systém a jak budou tato data vyu-

žita. Názorně jsem zobrazila všechny procesy, a to, jak na sebe navazují. Pokračující částí pak byl

návrh automatického přiřazení schvalovatelů, kde jsem detailně popsala, jak by měla být tato část

nastavena, tak, aby byla co nejefektivnější. Automatické notifikace pro schvalovatele pak souvisely

s konkrétním návrhem oznámení, které jsem směřovala jednak do emailové schránky a dále i přes

webovou/mobilní aplikaci, kdy je možné notifikace i upravovat. V této oblasti jsem opět kladla dů-

raz na časovou úspornost a navrhla tedy tzv. hromadné notifikace, které umožňují lepší přehlednost

pro uživatele.

V návrhu jsem dále vypracovala i postupy pro extrakci údajů z faktur a jejich další zpracování, včetně

archivace. Navrhla jsem konkrétní vizualizaci archivu a popsala práci s ním.

Konkrétní návrh jsem v závěrečné části vytvořila i pro mobilní aplikaci, která umožňuje vysokou fle-

xibilitu pro práci s fakturami. Návrh jsem doplnila o konkrétní vizuály aplikace tak, aby bylo zjevné,

jak by měla vypadat. Samostatnou kapitolu jsem pak ještě věnovala detailnímu popisu archivu a

doplnila tak část extrakce údajů z faktur a postupů jejich dalšího zpracování.
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Na návrh jsem navázala konkrétními kroky nutnými pro implementaci navrhnutých řešení včetně

vizuálů emailových notifikací a dále i návodu pro nastavení mobilní aplikace a práci s ní.

Do budoucna jsem několikrát zdůraznila nutnost aktualizace dat v případě nespokojenosti uživatelů

a potřebu komunikace všech zainteresovaných stran, aby navrhnutá řešení vyhovovala veškerým

potřebám. Řešení mají zároveň umožnit prostor pro kreativnější a přínosnější práci zaměstnanců

doposud „zavalených“ administrativními zbytečnými úkony, případně nepotřebné pracovní místo

zcela zrušit a přinést tak další finanční úspory.

Jsem přesvědčena, že v případě potřeby, při drobných individuálních úpravách je možné implemen-

tovat automatizovaný systém zpracování faktur i na ostatní trhy, na kterých společnost podniká.

Individuální požadavky se budou lišit zejména v nárocích na vytěžená data z faktur, neboť v jednot-

livých zemích jsou různé nároky na vyčíslení odvodů, splatnosti, náležitosti faktur apod. Principiálně

je však možno navrhnuté řešení aplikovat prakticky na jakoukoliv společnost.

Zadané cíle práce stanovené v úvodu tedy považuji za zcela splněné, neboť byly provedeny v jasně

zadané posloupnosti a veškeré návrhy byly detailně a robustně rozpracovány.
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Příloha – Návod pro uživatele aplikace

Vítá Vás aplikace Auto-Faktura!
1) Přihlaste se Vaším firemním emailem

Heslo: 4místný PIN, který jste obdrželi při stažení aplikace
2) Vpravo nahoře vidíte Vaše údaje, kliknutím na ikonku ozubených koleček, můžete upravit

Váš profil (kontaktní údaje apod.)

3) V rámečku „Dokumenty ke zpracování“ vidíte veškeré dokumenty ke schválení, kliknutím

na ně je zobrazíte

4) Ve spodním rámečku „Vyhledat dokument dle filtrů“ můžete jednotlivé dokumenty filtro-

vat

5) „Zadat dokument“, můžete zadat dokument, který má být schválen další osobou

6) „Podepsané dokumenty“, lze vyhledat Vámi podepsané dokumenty s datem nejvýše 12

měsíců od podpisu

7) „Odmítnuté dokumenty“, lze vidět přehled všech dokumentů, které jste odmítli podepsat

a jejich „stav“ (už je podepsali uživatelé před Vámi, dokumenty jsou opraveny apod.)

8) „Archiv“, lze vidět a filtrovat veškeré dokumenty s datem starším než 12 měsíců od zpraco-

vání
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9) Pokud kliknete na „Dokumenty ke zpracování“ – viz bod 3), zobrazí se Vám vždy náhled

konkrétního dokumentu, zhruba následovně:

10) Pokud je dokument v pořádku, přidržte Vaše touch ID, případně poklepejte 2x za sebou a

rychle na náhled dokumentu a zobrazí se následující nabídka:
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11) V nabídce je vidět, zda je vše v pořádku, Vy se pak rozhodnete, jaký krok učiníte:

a) Neschválit fakturu a vložit komentář – kliknete, zadáte PIN (touch ID) a doplníte důvody

b) Schválit a vložit komentář – kliknete, zadáte PIN (touch ID) a doplníte komentář

c) Schválit – kliknete a PINem/touch ID potvrdíte, pokud souhlasíte s fakturou i dokumenty

12) Pokud zrovna neschvalujete fakturu, ale jen něco dohledáváte, využijete na hlavní nabídce

„Vyhledat dokument dle filtrů“ – viz bod 4) a zobrazí se vám následující nabídka:

Následně zadáte požadované filtry a nahlédnete přímo do dokumentu – obdobně jako

v bodě 9)
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