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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizace zpracování faktur v nadnárodní společnosti
Jméno autora: Dominika Hrubá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání poskytovalo příležitost odborně se věnovat automatizaci procesů včetně části vyčítání a automatizovaného
zpracování faktur.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno, ovšem rozsah i struktura práce mohla být využita ještě k širšímu rozboru klíčových oblastí problematiky
RPA (softwarové robotizace procesů) a problematiky vstupních formátů v automatizaci zpracování faktur. Práce je spíše
menšího rozsahu a zejména teoretická část by se mohla koncentrovaněji věnovat danému cíli a tématu práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup správný, ovšem bylo by užitečné, pokud by otázka vstupních (elektronických) formátů pro automatizované
zpracování a jejich možnosti využití v nových verzích účetních programů byla podrobněji uchopena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zejména v analýze workflow a následném návrhu řešení v praktické části na odpovídající úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formát/rozsah diplomové práce bylo možné ještě lépe využít.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V dané práci bylo možné lépe a odborněji využít kapitolu 11.1.4 k popisu vývoje a možností extrahování/vyčítání dat
(zejména v aktuální oblasti RPA, k širšímu zamyšlení nad dalšími novými formáty pro zpracování faktur i s ohledem na jinak
zmíněný formát EDI).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zadání práce skýtalo ještě větší potenciál věnovat se (v teoretické části) automatizaci procesů relativně hlouběji.

Bylo by pro práci jistě přínosem, pokud by rovněž služba vytěžování dat z faktur (jako služba třetích stran) byla
popsána z pohledu problematiky, která je s tím spojená, včetně vývoje v této oblasti.

Otázka: V práci je zmíněna možnost využití formátu EDI, jehož širší využití by asi bylo závislé na dohodnutém
rozhraní přenosu dat v rámci dodavatelsko-odběratelských vztahů. V porovnání s tímto již starším formátem,
jakým způsobem by bylo naopak možné pro navrhovanou automatizaci využít formát ISDOC (resp. ISDOCX), jenž
se aktuálně stává součástí mnoha tuzemských účetních systémů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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